
 

COMUNE DI SAN TEODORO 
 

COMANDO POLIZIA LOCALE 

 

COMANDO POLIZIA LOCALE Proposta Anno 2020 N.ro 505 

PROPOSTA DEL DIRIGENTE N. 505 del 

19/06/2020 

REGISTRO DI SETTORE N. 30 del 

19/06/2020 

 
OGGETTO: cig. N. ZDD2D5095B  Determina affidamento tramite il Mepa Oda n. ° 5562446 del  

15/06/2020   della fornitura fornitura a noleggio di n. 8 parcometri e la relativa gestione a 

favore della ditta „ Ditech Srl  ‟‟ con sede a  Roma ; 

 

L’ anno duemilaventi,  il giorno diciannove del mese di giugno nel proprio ufficio ; 
 

                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

Premesso che  : 

 

 l‟ Amministrazione Comunale in riferimento a quanto disposto dalla Delibera di Giunta n.  41 del 

10/06/2020  intende attivare il servizio dei parcheggi a pagamento mediante la fornitura a noleggio 

di n. 8 parcometri e la relativa gestione comprensiva della raccolta, del trasporto e del versamento 

delle monete e banconote, necessari per la regolamentazione della sosta a pagamento;  

 

Preso atto che la fornitura prevede il noleggio per 92 giorni di n. 8  parcometri con relativa 

installazione nelle aree di sosta. Tale fornitura comprende l‟ installazione, la rimozione, la 

manutenzione ordinaria e straordinaria necessaria al corretto funzionamento delle apparecchiature, 

la fornitura di beni di consumo per la relativa gestione, la fornitura di parti di ricambio in caso di 

danneggiamenti subiti per atti vandalici o per qualsiasi altro motivo per tutta la durata dell‟appalto, 

inoltre prevede la gestione e la fornitura a noleggio di un sistema di centralizzazione, elaborazione, 

trasferimento dati software, registrazione storica di tutte le operazioni effettuate dal parcometro, 

incluso quelle di svuotamento, rendiconto e conteggio delle monete e banconote prodotte da ciascun 

parcometro e il loro versamento presso la Tesoreria Comunale almeno  tre volte alla settimana ; 

 

Visto l‟art 1 comma 449 – della legge 488/1999 e s.m.i.  e dell‟art. 7 comma 2 – legge 94/2012 e 

preso atto che al momento non risulta attiva una convenzione stipulata da Consip Spa  ( società 

concessionaria del ministero dell‟economia e delle Finanze), avente ad oggetto beni e servizi 

comparabili  e che corrispondono con quello oggetto della presente procedura alla quale poter 

aderire ai sensi dell‟art. 26, comma 3, della legge  n. 488/PP, di fatto, inapplicabile la compilazione 

di una “Richiesta d‟Ordine” per assenza del relativo meta prodotto; 

 

VERIFICATO che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al D. 

Lgs. n.° 50 del 18 Aprile 2016 – nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e 

agli strumenti telematici di negoziazione (e – procurement) prevede in particolare: 

- l‟obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

prezzo qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006) 

- l‟obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell‟art. 328 del DPR n. 207/2010, per 

l‟acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, legge 

n. 296/2006, come modificato dall‟art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito con 

modificazioni con Legge n. 94/2012); 



 

COMANDO POLIZIA LOCALE Proposta Anno 2020 N.ro 505 

 

PRESO ATTO che le disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, introdotte con la 

Legge 07/08/2012 n. 135, sanciscono l‟obbligo per le amministrazioni pubbliche, di procedere 

all‟acquisto di beni e servizi, per valori inferiori alla soglia comunitaria, mediante l‟utilizzo del 

MePa, realizzato dal Ministero dell‟Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.a.; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell‟art. 1, comma 449, della legge 296/2006, l‟amministrazione 

comunale può aderire alle convenzioni quadro Consip o regionali e, qualora tale facoltà non venga 

esercitata, deve utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 

contratti; 

 

Considerato che attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) è stata 

individuata la società  „ Ditech Srl  ‟‟ con sede a a Roma, in via Topino n. 3, specializzata nella 

realizzazione dei parcometri e alla relativa fornitura a noleggio e nella gestione dei parcheggi a 

pagamento ; 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla fornitura a noleggio di n. 8  parcometri e la relativa 

gestione comprensiva della raccolta, del trasporto e del versamento delle monete e banconote, 

necessari per la regolamentazione della sosta a pagamento, mediante l‟ attivazione della procedura 

attraverso il mercato elettronico il „‟M.E.P.A.‟‟ nel rispetto del Regolamento per gli interventi in 

economia approvato dal Consiglio Comunale di San Teodoro (SS); 

Visto al riguardo l‟ordinativo Oda (ordine diretto di acquisto) di fornitura Mepa n° 5562446 del  

15/06/2020  per un importo complessivo pari ad   € 24.000,01  iva compresa, emesso dalla società 

„‟ Ditech Srl  ‟‟con sede a  Roma, in via Topino n. 3,  per la fornitura e noleggio di 8 parcometri  e 

del relativo servizio descritto in narrativa, dove sono presenti tutte le condizioni contrattuali, 

circostanze generali e particolari relativo allo svolgimento del  servizio sopra menzionato e le 

caratteristiche tecniche,  i requisiti  e la manutenzione dei parcometri ; 

 

VERIFICATO l‟ordinativo Oda n. 5562446 del  15/06/2020  dal quale emerge che il contenuto 

della proposta risulta la medesima sia di condizioni contrattuali, circostanze generali e particolari , 

quanto  di spesa complessiva della fornitura e del  servizio  affidato   con Determinazione reg. 

sett. n. 31 del 03/06/2019 ; 

 

Preso atto  che la proposta  presentata dalla ditta Ditech Srl rispetta i principi dell‟ art. 30 C. 1 del 

D.lgs. n. 50/2016 in quanto garantisce la qualità, l‟efficacia, la tempestività e la correttezza delle 

prestazioni e della forniture, ed inoltre rispetta i principi di economicità poiché la spesa da 

sostenere nell’ arco dell’ anno  2020  è inferiore rispetto a quella sostenuta nel corso dell’ 

anno 2019, senza recare un ulteriore aggravio per le casse comunali ;  

Verificati  gli atti presenti  nella procedura , dal quale risulta  che la ditta : 

 rientra tra i soggetti economici di cui all‟art. 45 e seguenti  del D.Lgs. 50/2016, singoli o riuniti o 

consorziati, ovvero che intendono riunirsi ai sensi dell‟ art. 48 comma 8 del D.lgs n. 50/2016  ed 

in possesso dei seguenti requisiti: 



 

COMANDO POLIZIA LOCALE Proposta Anno 2020 N.ro 505 

 non si trova in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alla gara previste dall‟art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.s.m.i. e delle ulteriori norme di legge che prescrivono il divieto di 

contrarre con la P.A.; 

Ha svolto negli ultimi tre anni servizi  identici a quello indicato in premessa  per conto di 

pubbliche amministrazioni ; 

l‟  iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o commerciali per 

attività inerenti alle prestazioni oggetto di gara ; 

 

RICHIAMATO l‟art. 192, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l‟oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base e pertanto per la presente determinazione: 

a) Oggetto del contratto: Fornitura noleggio e gestione parcometri; 

b) Fine: garantire un più corretto funzionamento del  servizio in capo all‟ ufficio  della  Polizia 

Locale; 

c) Modalità di scelta del contraente mediante ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi 

dell‟art. 36, comma 2 lett. A) del D.lgs 18.04.2016 nr. 50, per affidamenti inferiori a 40.000 euro; 

d) Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per 

gli effetti dell‟art. 334 del D.P.R. n. 207/2010, 

 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il 

contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico informatico, ovvero, in modalità elettronica 

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante; 

 

VISTO che l‟importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad €. 

40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all‟affidamento della fornitura in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell‟art. 36, comma 2 lett. A) del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e 

ss.m.i. , mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

ACQUISISTO : 

 il D.U.R.C. ai sensi e per gli effetti del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza 

Sociale del 24 ottobre 2007, della Circolare esplicativa del predetto Ministero n°5/2008 del 30 

gennaio 2008, della Circolare INAIL n°7 del 5 febbraio 2008 nonché dell‟art. 16 bis comma 10 

della Legge n°2/2009, da cui si evince la regolarità contributiva della ditta Ditech Srl  ‟‟ con sede a 

a Roma, in via Topino n. 3 - P.IVA:  09043181008 che si allega al presente atto ; 

la comunicazione per la tracciabilità dei flussi finanziari, resa dalla ditta di cui sopra, ai sensi 

dell‟art. 3 comma 7 della legge 136/2010 come modificato dal D.L. 1857/2010 convertito in legge 

217/2010 ;           

- lo smart cig. N. ZDD2D5095B  previsto dall‟A.V.C.P. per i contratti conclusi ai sensi del  D.lgs. 

50/2016  e ss.mmii. ;  

 

 Visti gli  art. 107, 109 C. 2, 183, 191 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000  

 Visto il vigente regolamento di Contabilità; 



 

COMANDO POLIZIA LOCALE Proposta Anno 2020 N.ro 505 

 Visto il D. Lgs. n° 80 del 31/03/1998; 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 Visto lo statuto comunale; 

 Visto il regolamento comunale sull‟ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  

 Visto il D.L. 18/2020 che proroga il termine di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 

al 31 luglio ; 

 Visto il Dup  2020/2022; 

Visti :  

l‟ articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;  

il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria ( all. 4/2 al d.lgs. n. 

118/2011), i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell‟ esercizio provvisorio;  

 

 Visto  l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa che  nel corso dell'esercizio provvisorio, 

gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 

bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 

esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 

l'esclusione delle spese  non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi in 

riferimento al servizio in argomento ; 

 Valutato che la spesa per il servizio in argomento rientra nei limiti dei dodicesimi, la stessa 

trova la copertura finanziaria nel capitolo 3540 art. 1/ annualità 2020  ; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3540.  Art.  1  denominato “ Spese per 

„‟ viabilità e circolazione stradale ”  del bilancio finanziario  2020-2022 – Annualità 2020,  

sufficientemente capiente ; 

Rilevato  che sono state rispettate le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33  

concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, con pubblicazione 

nell‟apposita sezione  “Amministrazione trasparente”  

                                                                        DETERMINA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



 

COMANDO POLIZIA LOCALE Proposta Anno 2020 N.ro 505 

DI AFFIDARE per i motivi esposti in premessa, alla ditta Ditech srl  con sede a Roma in via 

Topino n. 3  - P.IVA: 09043181008  la fornitura a noleggio di 8 parcometri e la relativa gestione 

comprensiva della raccolta, del trasporto e del versamento delle monete, necessari per la regolamentazione 

della sosta a pagamento, per l‟ importo di € 24.000,01 (IVA inclusa) ; 

 

DI DARE ATTO che la copertura della suddetta spesa rientra nei limiti dei dodicesimi, la stessa 

trova la copertura finanziaria nel capitolo 1900 art. 1/ annualità 2020  ; 

 

Di impegnare la somma complessiva di € 24.000,01 (IVA compresa), necessarie per attivare il 

servizio indicato in premessa; 

 

Di imputare la spesa di €  24.000,01  (IVA compresa) ai fondi di cui all‟intervento al Cap. 3540  

Art. 1, assegnato a questo Servizio per l‟esercizio 2020, che presenta in conto competenza e cassa 

la necessaria disponibilità; 

 

Di impegnare, ai sensi dell‟articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all.4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili, come 

riportato nel cronoprogramma della spesa di cui sotto: 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 3540/1 Descrizione viabilità e circolazione stradale 

Miss./Progr. 08.01.03 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non 

ricorr. 

x 

Centro di costo  Compet. Econ. 2019 

SIOPE 1210 CIG     ZDD2D5095B CUP NON 

PREVISTO 

Creditore Ditech Srl 

Causale Fornitura a noleggio di 8 parcometri e la relativa gestione  

Modalità finan.  Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 
X Importo €  24.000,01 Frazionabile in 

12 

NO 

 

 Di provvedere alla liquidazione mediante emissione bonifico bancario  utilizzando il 

Codice Iban: IT38F0103073290000063154004  a favore della ditta Ditech Srl ;     

 Di provvedere alla liquidazione della fattura entro 30 giorni così come stabilito dalla legge, 

con decorrenza dalla data di ricezione dal protocollo generale, la stessa deve essere 

corredata dal D.U.R.C. e con ulteriore atto di liquidazione ; 

 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all‟articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all‟articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell‟azione amministrativa, 



 

COMANDO POLIZIA LOCALE Proposta Anno 2020 N.ro 505 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall‟art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente 

provvedimento, oltre all‟impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell‟ente; 

  di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell‟amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

  di rendere noto ai sensi dell‟art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il sig. Francesco Stangoni ; 

  di trasmettere il presente provvedimento ai sensi dell‟art.151, comma  4 del D.Lgs 

n°267/2000  all‟Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l‟attestazione della copertura 

finanziaria e all‟Ufficio segreteria per l‟inserimento nella raccolta generale; 

 Di Pubblicare il presente atto all‟albo pretorio comunale on- line per 15 giorni consecutivi. 

               Istr. A. Zirottu  A                                                         Il Responsabile dell‟  Area di 

Vigilanza 

                                                                                                     ( Magg. Francesco Stangoni) 

                                                                                                     

 
NOTA DI IMPEGNO 

 
Si sottopone al visto di copertura finanziaria: 

Nota di 
Impegno 

Centro di Responsabilità Proponente Descrizione 

2020 591/1 8 SETTORE VIGILANZA 

cig. N. ZDD2D5095B  Determina affidamento tramite il 
Mepa Oda n. ° 5562446 del  15/06/2020   della fornitura 
fornitura a noleggio di n. 8 parcometri e la relativa gestione a 
favore della ditta „ Ditech Srl  ‟‟ con sede a  Roma ; 

 
a favore di: 

Codice Fornitore 

15432 DITECH SRL 

 
sul capitolo: 

Titol
o 

Anno Capitolo Programma 
Descrizione Piano dei Conti 

1 2020 3540/1 08.01 

Viabilita', circolazione stradale 
e servizi connessiPrestazioni di 
servizi - GESTIONE 
PARCHEGGI A 
PAGAMENTO 

1.03.02.99.999 
Altri servizi diversi 
n.a.c. 

 
che presenta il seguente castelletto: 

Voce Importo 

a) Disponibilità sul capitolo alla data odierna 36,99 € 

b) Pre impegni in attesa di visto del servizio finanziario 0,00 €  

c) Pre impegno con la presente determinazione 0,00 € 

d) Disponibilità dopo il presente impegno (a-b-c) 36,99 € 

 



 

COMANDO POLIZIA LOCALE Proposta Anno 2020 N.ro 505 

Si attesta cha la natura contabile della spesa è conforme ai contenuti dell‟intervento: 

Nr Descrizione 

03 PRESTAZIONI DI SERVIZI 

 

San Teodoro, lì 19/06/2020 

 
                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  
 

 


